

## ***Risposte AI sulla gestione della partecipazione nel rapporto soci-società di capitali***

di **Mauro Muraca**



**Esperto AI**

**L'Intelligenza Artificiale  
al servizio del tuo Studio**

[scopri di più >](#)



Questa settimana è in corso una **nuova sessione del Master breve Euroconference** dedicata alla **Gestione della partecipazione nel rapporto soci-società di capitali**, nel corso del quale sono stati affrontati i seguenti argomenti:

- la costituzione della società;
- la gestione delle partecipazioni sociali;
- i diritti del socio collegati alla partecipazione;
- il recesso ed esclusione del socio;
- la liquidazione della società.

Abbiamo interrogato il nostro sistema di intelligenza artificiale, ponendo alcuni dei quesiti formulati in diretta dai partecipanti, **utilizzando anche** la nuova funzionalità **“Esperto AI e trova la risposta nell’ambito delle fonti ufficiali”**, a cui è possibile accedere cliccando in calce alla chatbot, al fine di allargare il **perimetro della conoscenza utilizzata** per la risposta ai quesiti, oltre ai contenuti delle **schede autoriali** (curate dai professionisti del Centro Studi Euroconference), anche **ai documenti di prassi Agenzia delle entrate e alle sentenze della Giurisprudenza di legittimità**.

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole schede autoriali comprese nelle licenze attive)**E' da considerarsi una SRL società con unico socio (con tutte le relative comunicazioni) quella in cui la partecipazione dei due soci è così ripartita: socio A quota 50% in piena proprietà e 50% in nuda proprietà; socio B 50% in usufrutto (con diritto di voto)**

Per determinare se la società in questione è da considerarsi una SRL unipersonale, occorre analizzare la distribuzione effettiva dei diritti di voto e della proprietà. Nel caso descritto, abbiamo:

- Socio A: 50% in piena proprietà e 50% in nuda proprietà
- Socio B: 50% in usufrutto (con diritto di voto)

La società non è da considerarsi unipersonale. Infatti, secondo la normativa, una SRL è unipersonale quando l'intera partecipazione appartiene ad un solo socio. Nel caso specifico, sebbene il socio A detenga il 100% della proprietà (50% piena + 50% nuda), il diritto di voto sul 50% delle quote è attribuito al socio B in qualità di usufruttuario. La presenza di due soggetti con diritti di voto (socio A per il 50% in piena proprietà e socio B per il 50% in usufrutto) configura una pluralità di soci dal punto di vista della governance societaria. Pertanto, non è necessario effettuare le comunicazioni previste dall' [art. 2470 del Codice Civile](#) relative alle società unipersonali, né rispettare gli altri adempimenti specifici previsti per le SRL con unico socio.

**Conoscenza utilizzata**

- [MB25 4G - Le Srl unipersonali: caratteristiche e funzionamento](#)
- [S.r.l. unipersonale](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali

Invia

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole schede autoriali comprese nelle licenze attive)**SRL detiene partecipazione in altra srl e nel tempo ha fatto finanziamenti soci nei confronti della società partecipata. la rinuncia al finanziamento soci del credito , va ad aumentare il costo fiscale della partecipazione? contabilmente la rinuncia al credito è da da trattare ad aumento del costo di iscrizione della partecipazione? e in caso di default della società partecipata quali riflessi?**

La rinuncia al finanziamento da parte di un socio nei confronti della società partecipata comporta l'incremento del costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione. Questo principio è stabilito dall'articolo 101, comma 7 del [TUIR](#), che prevede che "la rinuncia degli stessi soci ai crediti non sono ammessi in deduzione ed il relativo ammontare, nei limiti del valore fiscale del credito oggetto di rinuncia, si aggiunge al costo della partecipazione".

Dal punto di vista contabile, quando un socio rinuncia al credito, la società partecipata deve estinguere il debito e accreditare una riserva del patrimonio netto (tipicamente "versamenti in conto capitale"), senza transitare dal conto economico.

È importante sottolineare che l'incremento del costo fiscale della partecipazione avviene solo nei limiti del valore fiscale del credito oggetto di rinuncia. Per questo motivo, il socio deve rilasciare alla società una dichiarazione sostitutiva di atto notorio con la quale comunica il costo fiscale del credito.

In caso di default della società partecipata, il maggior valore fiscale della partecipazione potrà essere dedotto come minusvalenza, secondo le regole generali previste per le perdite su partecipazioni, quando si verificheranno i presupposti per il realizzo della perdita (ad esempio, in caso di liquidazione della società).

**Conoscenza utilizzata**

- [Debiti verso soci per finanziamenti](#)
- [Versamenti soci, riduzione dei debiti e sopravvenienze imponibili nel reddito d'impresa](#)
- [Disciplina della rinuncia dei soci al finanziamento](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole schede autoriali comprese nelle licenze attive)**srl familiare con quote date in usufrutto al figlio: in caso di distribuzione dell'utile successivamente all'approvazione del bilancio, le riserve spetterebbero quindi al nudo proprietario?**

In caso di distribuzione dell'utile in una SRL familiare con quote date in usufrutto al figlio, i dividendi spettano all'usufruttuario (il figlio) e non al nudo proprietario. Secondo quanto riportato nei documenti, l'usufrutto legale consente ai genitori di includere nella propria dichiarazione i redditi dei figli minori sui quali hanno l'usufrutto. Analogamente, quando viene costituito un diritto di usufrutto su quote societarie, i dividendi (che rappresentano i frutti delle partecipazioni) spettano all'usufruttuario. I dividendi sono definiti come "porzioni di utili distribuiti dalla società al termine dell'esercizio, previa approvazione da parte dell'assemblea dei soci". Rappresentano il guadagno ottenuto dall'azienda durante l'esercizio precedente che viene distribuito ai soci. Nel caso specifico di quote date in usufrutto, il diritto di percepire i dividendi (frutti civili della partecipazione) spetta all'usufruttuario, mentre il nudo proprietario mantiene la titolarità della quota ma non il diritto ai frutti che essa produce, come i dividendi distribuiti.

**Conoscenza utilizzata**

- [ASPETTI GENERALI \(MOD. PF\)](#)
- [M825.14G - Distribuzione delle riserve](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali

Invia

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole fonti comprese nelle licenze attive)**srl familiare con quote date in usufrutto al figlio: in caso di distribuzione dell'utile successivamente all'approvazione del bilancio, le riserve spetterebbero quindi al nudo proprietario?**

Secondo la normativa e la giurisprudenza recente, in caso di distribuzione di utili in una SRL con quote date in usufrutto, gli utili spettano all'usufruttuario e non al nudo proprietario. L'usufrutto su partecipazioni sociali è regolato dagli articoli 978 e seguenti del Codice civile, con l' art. 984 c.c. che stabilisce che "i frutti naturali e frutti civili spettano all'usufruttuario per la durata del suo diritto". Nel caso di partecipazioni sociali, questo comporta che all'usufruttuario spetta il diritto agli utili, mentre al nudo proprietario spetta la nuda proprietà. La Corte di Cassazione, in recenti sentenze del 2024, ha chiarito che:

- L'usufrutto su una partecipazione sociale attribuisce al titolare il godimento dei frutti, quindi il diritto a percepire gli utili derivanti dalla partecipazione
- La costituzione del diritto di usufrutto su una quota comporta una dissociazione dei diritti: all'usufruttuario spetta il diritto agli utili, mentre al titolare della quota spetta la nuda proprietà

L'Agenzia delle Entrate ha confermato che "in caso di quota partecipativa gravata da usufrutto, il diritto alla percezione degli utili distribuiti e utili accantonati a riserva straordinaria, poi distribuita, spetta unicamente all'usufruttuario". È importante notare che il diritto di credito agli utili nei confronti della società sorge soltanto quando l'assemblea ne dispone l'erogazione ai soci. Prima di tale momento, vi è una semplice aspettativa, poiché l'assemblea potrebbe impiegare diversamente gli utili o rinviarne la distribuzione. Pertanto, le riserve distribuite successivamente all'approvazione del bilancio spettano all'usufruttuario (il figlio) e non al nudo proprietario.

**Conoscenza utilizzata**

- [Agenzia delle Entrate - Risposta n. 30 del 12/02/2025](#)
- [V - Tributaria, Sentenza n. 11170 del 26 aprile 2024](#)
- [V - Tributaria, Sentenza n. 11152 del 24 aprile 2024](#)
- [Agenzia delle Entrate - Risposta n. 679 del 07 ottobre 2021](#)

Invia

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole fonti comprese nelle licenze attive)

**all'interno di srl con quote possedute al 80% marito e 20% moglie. possibile prevedere cessione/donazione parziale del 50% delle quote dal marito alla moglie, ma prevedere che l'utile venga attribuito con % differenti tra i coniugi?**

Sì, è possibile prevedere una cessione/donazione parziale delle quote dal marito alla moglie (passando da una distribuzione 80%-20% a una 50%-50%), mantenendo una distribuzione degli utili in percentuali differenti rispetto alle quote di capitale possedute. Questa possibilità è espressamente prevista dall'ordinamento italiano per le società a responsabilità limitata (S.r.l.) attraverso due disposizioni: 1. L'articolo 2468, comma 3, del codice civile consente che nell'atto costitutivo delle S.r.l. siano attribuiti a singoli soci "particolari diritti" riguardanti l'amministrazione della società o la distribuzione degli utili. Sulla base di tale previsione, sono possibili clausole contrattuali che riservino a uno o più soci percentuali degli utili disancorate dalla misura della partecipazione. 2. Questa possibilità è confermata anche dall' Agenzia delle Entrate nella Circolare n. 52 del 10/12/2004, che precisa come l'articolo 2468, comma 3, del codice civile permetta di attribuire a singoli soci particolari diritti amministrativi e consenta clausole contrattuali che riservino a uno o più soci percentuali degli utili disancorate dalla misura della partecipazione. È importante sottolineare che, ai fini fiscali, in caso di cessione di partecipazioni, per verificare la natura qualificata o meno della partecipazione ceduta, occorrerà comunque far riferimento alla percentuale di capitale sociale ovvero di diritti di voto nell'assemblea ordinaria assicurata dalla partecipazione, indipendentemente dai diritti agli utili attribuiti. Pertanto, i coniugi potranno detenere quote paritarie del 50% ciascuno, ma stabilire statutariamente una diversa ripartizione degli utili secondo le percentuali che preferiscono.

**Conoscenza utilizzata**

- "Agenzia delle Entrate - Circolare del 10/12/2004 n. 52 - Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa e Contenzioso"

Invia

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole fonti comprese nelle licenze attive)

**srl che delibera distribuzione dividendi in capo ai soci nel 2022, non interamente distribuite al 31.12.23. in caso di successiva vendita parziale delle quote del socio X che passa ad avere una partecipazione da 80% al 20%, i dividendi residui erogati a chi spettano?**

In base alla normativa fiscale italiana, i dividendi spettano ai soci che risultano titolari delle partecipazioni al momento dell'effettiva distribuzione degli stessi, indipendentemente da chi fosse socio al momento della delibera. Nel caso specifico, una SRL ha deliberato la distribuzione di dividendi nel 2022, ma al 31.12.2023 questi non sono stati ancora interamente distribuiti. Successivamente, il socio X ha venduto parte delle sue quote, passando da una partecipazione dell'80% al 20%. Per determinare a chi spettano i dividendi residui, occorre considerare i seguenti principi: 1. Come chiarito dall'Agenzia delle Entrate nel Principio di diritto n. 3 del 06 dicembre 2022, "il diritto alla percezione del dividendo sorge nel momento in cui l'assemblea dei soci delibera la distribuzione di utili. La delibera attribuisce dunque al socio un diritto di credito nei confronti della società, al momento dell'approvazione della stessa." 2. Questo diritto di credito è un diritto personale che spetta al socio che risulta tale al momento della delibera assembleare di distribuzione. 3. Nel caso di cessione di quote successiva alla delibera ma precedente all'effettivo pagamento, il diritto ai dividendi già deliberati ma non ancora distribuiti segue la sorte stabilita nell'accordo di cessione delle quote. Pertanto:

- Se nell'atto di cessione delle quote non è stato diversamente pattuito, i dividendi già deliberati ma non ancora distribuiti spettano al socio cedente (X), in quanto titolare del diritto di credito sorto al momento della delibera.
- Se invece nell'atto di cessione è stato espressamente previsto il trasferimento anche del diritto ai dividendi già deliberati ma non ancora distribuiti, questi spetteranno al cessionario in proporzione alle quote acquisite.

È importante sottolineare che, in assenza di specifiche pattuizioni nell'atto di cessione, il diritto ai dividendi già deliberati rimane in capo al socio X per l'intera quota originaria (80%), nonostante la successiva riduzione della sua partecipazione al 20%.

**Conoscenza utilizzata**

- "Agenzia delle Entrate - Principio di diritto n. 3 del 06 dicembre 2022"

Invia

**nel caso di partecipazione in spa o srl da parte di una società di persone, come è possibile dimostrare che la partecipazione fosse stata iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie visto che la società di persone non ha bilancio? può valere l'inserimento del valore della partecipazione tra le immobilizzazioni ai fini della normativa sulle società di comodo? o sono suggerite altre modalità?**

Per le società di persone in contabilità semplificata esiste una problematica specifica riguardo alla dimostrazione dell'iscrizione delle partecipazioni tra le immobilizzazioni finanziarie, essenziale per poter beneficiare della participation exemption.

Come chiarito nella [circolare n. 36/E/2006](#), l'espresso riferimento al bilancio nella normativa sulla participation exemption implica che il regime di esenzione si applica solo ai soggetti che conseguono la plusvalenza in regime di contabilità ordinaria. Le società in contabilità semplificata non possono quindi normalmente applicare il regime di esenzione. Tuttavia, la [circolare n. 10/E/2005](#) offre una soluzione: qualora la società di persone opti per il regime di contabilità ordinaria, avrebbe la possibilità di iscrivere nel "primo bilancio" le partecipazioni tra le immobilizzazioni finanziarie. Questo perché l'articolo 87, comma 1, lettera b) del [TUIR](#) fa riferimento genericamente al "periodo di possesso" e non specificamente al "primo periodo di possesso".

Un'altra possibilità è la trasformazione in società di capitali, come indicato nel primo documento. In questo caso, nel primo bilancio dopo la trasformazione, la partecipazione potrebbe essere iscritta tra le immobilizzazioni, soddisfacendo così il requisito per la participation exemption.

Non risulta invece dai documenti forniti che l'inserimento del valore della partecipazione tra le immobilizzazioni ai fini della normativa sulle società di comodo possa essere utilizzato come prova per la participation exemption.

#### Conoscenza utilizzata

- [Trasformazione in Srl con "recupero" del requisito della classificazione per la pex](#)
- [Immobilizzazioni finanziarie – partecipazioni: valutazione](#)
- [Immobilizzazioni finanziarie – partecipazioni: definizione e classificazione](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali

Invia

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole schede autoriali comprese nelle licenze attive)

**Holding srl detiene una Partecipazione PEX in una SRL che svolge attività agricola. La cessione di partecipazione rientra nella PEX ???**

Per applicare il regime di Participation Exemption (PEX) alla cessione di una partecipazione detenuta da una holding in una società che svolge attività agricola, è necessario verificare il rispetto di tutti i requisiti previsti dall'[articolo 87 del TUIR](#):

- Holding period: possesso ininterrotto della partecipazione dal primo giorno del dodicesimo mese anteriore a quello della cessione.
- Classificazione contabile: la partecipazione deve essere iscritta tra le immobilizzazioni finanziarie nel primo bilancio chiuso durante il periodo di possesso.
- Residenza: la società partecipata deve risiedere in uno Stato non a fiscalità privilegiata.
- Commercialità: la società partecipata deve esercitare un'attività commerciale.

Il punto cruciale nel caso specifico riguarda il requisito della commercialità. Se la SRL agricola svolge attività che rientrano nel reddito agrario (attività agricole essenziali o connesse nei limiti previsti dall'[articolo 32 del TUIR](#)), queste non sono considerate attività commerciali ai fini fiscali. Di conseguenza, la cessione della partecipazione non potrebbe beneficiare del regime PEX.

Se invece la SRL agricola svolge attività che eccedono i limiti del reddito agrario, generando quindi reddito d'impresa, il requisito della commercialità potrebbe essere soddisfatto, rendendo applicabile il regime PEX alla cessione della partecipazione, sempre che siano rispettati anche gli altri requisiti.

#### Conoscenza utilizzata

- [Trasformazione in Srl con "recupero" del requisito della classificazione per la pex](#)
- [Requisiti pex in capo alla holding](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali



I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole schede autoriali comprese nelle licenze attive)

Noi abbiamo una società ALFA che ha nel proprio bilancio SPESE DI SVILUPPO per 450.000 euro, ammortizzate per euro 50.000 quindi nette euro 400.000. Ora, questa società vuol costituire una società GAMMA conferendo il bene immateriale delle spese di sviluppo. Quindi conferisce alla costituzione euro 400.000 nella nuova Gamma Srl che ha capitale di euro 20.000. I 400.000 andranno a coprire 50% capitale quindi euro 10.000. il resto va a Riserva di sovrapprezzo (390.000) Cosa succede alla ALFA ? Fa solo un giroconto da spese di sviluppo a PARTECIPAZIONI ??? Ci sono risvolti di reddito fiscale per ALFA ?? Chiaramente vi sarà una perizia del perito che attesta che le spese di sviluppo software valgono perlomeno euro 400.000- Noi ci chiediamo in prima battuta se ALFA ha risvolti economici/fiscali/penali nel conferimento delle spese immateriali di sviluppo.

Nel caso di conferimento delle spese di sviluppo dalla società ALFA alla costituenda società GAMMA, si verificano i seguenti effetti:

**Effetti per la società ALFA:**

- ALFA dovrà effettuare un giroconto contabile, eliminando le spese di sviluppo dall'attivo immobilizzato (B.I.2) e iscrivendo una partecipazione (B.III) per il valore di 400.000 euro.
- Dal punto di vista fiscale, il conferimento di beni in società è considerato una operazione fiscalmente neutra, quindi non emergono plusvalenze tassabili per ALFA.
- È fondamentale la presenza della perizia di stima che attesti il valore effettivo delle spese di sviluppo conferite (400.000 euro).

**Aspetti da considerare:**

- Le spese di sviluppo devono rispettare i requisiti di capitalizzazione previsti dall'OIC 24, ovvero essere relative a un prodotto/processo definito, riferite a un progetto realizzabile e recuperabili.
- Il conferimento è possibile solo se le spese di sviluppo hanno un'utilità futura dimostrabile e una correlazione oggettiva con i benefici futuri.
- La perizia deve attestare la recuperabilità del valore conferito, elemento essenziale per la validità dell'operazione.

Non emergono risvolti economici/fiscali negativi per ALFA se l'operazione è supportata da adeguata documentazione e perizia che attesti il valore effettivo delle spese di sviluppo conferite.

**Conoscenza utilizzata**

- [MB26 13G - Trattamento contabile delle immobilizzazioni immateriali](#)
- [La super deduzione dei costi di ricerca e sviluppo relativi alle immobilizzazioni immateriali: le spese agevolabili](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole schede autoriali comprese nelle licenze attive)

abbiamo una ditta individuale che ha conferito in una SRL un ramo della propria azienda. Capitale SRL 10.000. Il conferimento è pari al 50% quindi 5.000. Conferimento di euro 400.000 valore ramo di impresa. Nella ditta in ordinaria la partecipazioni è iscritto ad euro 5.000 mentre nella SRL c'è Capitale euro 5.000 e riserva sovrapprezzo euro 395.000. Cosa succede adesso che la ditta individuale deve essere cessata ????? Ci sono effetti fiscali al socio che ha la propria partecipazione dentro la contabilità ordinaria? Deve essere fatto qualcosa di autoconsumo ??

Nel caso di conferimento di un ramo d'azienda da parte di una ditta individuale in una SRL, quando la ditta individuale deve essere cessata, occorre considerare diversi aspetti fiscali:

Poiché la ditta individuale ha conferito solo un ramo d'azienda (e non l'intera azienda), mantenendo la partecipazione nella propria contabilità ordinaria, la cessazione dell'attività comporta il passaggio della partecipazione dalla sfera imprenditoriale alla sfera personale del titolare.

Questo passaggio configura un'ipotesi di destinazione a finalità estranee all'esercizio d'impresa (autoconsumo) che, ai fini fiscali, è equiparato ad una cessione a titolo oneroso.

La plusvalenza imponibile sarà determinata dalla differenza tra:

- Il valore normale della partecipazione al momento dell'estromissione
- Il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione (5.000 euro)

Il valore normale della partecipazione dovrebbe riflettere il valore effettivo della quota del 50% della SRL, che potrebbe essere significativamente superiore al costo di iscrizione, considerando che il conferimento complessivo è stato di 400.000 euro.

La plusvalenza così determinata concorrerà alla formazione del reddito d'impresa nell'ultimo periodo d'imposta prima della cessazione della ditta individuale.

**Conoscenza utilizzata**

- [Conferimento di ditta individuale in una newCo](#)
- [MB26 3G - Aspetti civilistici e contabili nell'operazione traslativa: il conferimento di azienda](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali

Invia

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole schede autoriali comprese nelle licenze attive)**una società ha stralciato la partecipazione iscritta in bilancio di una srl che ha cessato l'attività, messa in liquidazione e chiusa. la minusvalenza può essere considerata deducibile considerando che la partecipata non svolgeva attività commerciale da tre anni, in quanto aveva venduto l'impresa a giugno del 2021?**

Per determinare la deducibilità della minusvalenza derivante dallo stralcio della partecipazione nella SRL liquidata, occorre considerare diversi aspetti fiscali.

Nel caso di partecipazioni, la deducibilità della minusvalenza dipende principalmente dalla tipologia di partecipazione e dal regime fiscale applicabile. Secondo quanto riportato nei documenti, per le partecipazioni che non soddisfano i requisiti della participation exemption (PEX), la minusvalenza è generalmente deducibile.

Tuttavia, nel caso di partecipazioni che soddisfano i requisiti dell'[articolo 87 del TUIR](#) (regime PEX), l'eventuale minusvalenza risulta integralmente indeducibile. Tra i requisiti della PEX vi è anche quello dell'esercizio di un'attività commerciale.

Nel caso specifico, considerando che la società partecipata non svolgeva attività commerciale da tre anni (avendo venduto l'impresa nel 2021), è probabile che non sia soddisfatto il requisito della "commercialità" necessario per l'applicazione del regime PEX.

Di conseguenza, la minusvalenza derivante dallo stralcio della partecipazione potrebbe essere considerata fiscalmente deducibile, in quanto non rientrante nel regime di esenzione previsto dall'[articolo 87 del TUIR](#).

**Conoscenza utilizzata**

- [Conferimento di partecipazioni: tassazione ordinaria](#)
- [Partecipazioni](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali

Invia

I risultati della nostra **Intelligenza Artificiale** (basato sulle sole schede autoriali comprese nelle licenze attive)**in assenza di una clausola statutaria che preveda il libero recesso del socio purché con l'accordo degli altri soci, non è possibile il recesso di un socio se tutti gli altri sono disposti a liquidarlo per il tramite della società (recesso)?**

Secondo la normativa vigente, il recesso del socio nelle S.r.l. è disciplinato principalmente dall'[articolo 2473 del Codice Civile](#), che stabilisce che "l'atto costitutivo determina quando il socio può recedere dalla società e le relative modalità". La legge prevede specifiche cause inderogabili di recesso (come cambiamento dell'oggetto sociale, trasformazione societaria, fusione, scissione, ecc.), ma non contempla espressamente la possibilità di un "recesso consensuale" in assenza di previsioni statutarie. Tuttavia, la dottrina riconosce che, anche in assenza di cause legali o statutarie che legittimino il recesso, il socio può comunque recedere dalla società con il consenso unanime di tutti gli altri soci. Questo è ciò che viene definito come "recesso consensuale". Pertanto, anche in mancanza di una clausola statutaria che preveda espressamente il libero recesso del socio con l'accordo degli altri, è comunque possibile procedere alla liquidazione della quota del socio uscente se tutti gli altri soci sono concordi, attraverso l'istituto del recesso consensuale.

**Conoscenza utilizzata**

- [Cause di recesso del socio S.r.l.](#)



Utilizza "Esperto AI" e trova la risposta nell'ambito delle fonti ufficiali

Invia